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Độc lập - Tự do - hạnh phúc

                  Hà Tu, ngày 04 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế 

hoạch số 239-KH/TU ngày 12/6/2023 của Thành uỷ Hạ Long về tăng cường 
bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh 
Quảng Ninh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của 
Ban Bí thư và Kế hoạch số 280-KH/TU ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế 
hoạch số 239-KH/TU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hạ Long về 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế 
hoạch số 280-KH/TU ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường 
bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 258/KH-
UBND ngày 15/6/2023 của UBND Thành phố Hạ Long về triển khai thực hiện 
Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 280-
KH/TU ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm an 
ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 17-
CT/TW); Ủy ban nhân dân phường Hà Tu xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Quán triệt, nắm vững, cụ thể hóa các quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp 

trọng tâm tại Chỉ thị số 17-CT/TW và Kế hoạch số 239-KH/TU ngày 12/6/2023 
của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm 
trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 239-KH/TU), tạo chuyển biến 
về nhận thức và hành động, đề cao trách nhiệm cán bộ, công chức, đảng viên và 
nhân dân trên địa bàn phường đối với công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực 
phẩm; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, xây dựng cơ chế, chính 
sách và bố trí nguồn nhân lực cho công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm 
đáp ứng yêu cầu phát triển và hội nhập. 

- Phát huy các kết quả đạt được trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, 
nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, đảng viên và nhân 
dân về tầm quan trọng của bảo đảm an toàn thực phẩm đối với sức khỏe, hạnh 
phúc của nhân dân, sự phát triển của phường; nghiêm chỉnh chấp hành quy định 
của pháp luật, đồng thời từng bước khắc phục những tồn tại, hạn chế, bất cập cả 
trong công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm; bảo đảm an ninh, an toàn 
thực phẩm trong thời gian tới. 
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2. Yêu cầu 
- Tổ chức quán triệt đầy đủ, toàn diện chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng tại Chỉ thị số 17-CT/TW và Kế hoạch số 239 -KH/TU của Thành uỷ Hạ 
Long, nhất là các chủ trương, chính sách mới về quản lý, bảo đảm an ninh, an toàn 
thực phẩm; xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ có liên quan 
để thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW và Kế hoạch này, trong đó cần rà soát, lồng 
ghép các nhiệm vụ thuộc kế hoạch trên với nhiệm vụ thường xuyên, nhiệm vụ 
được giao để tránh trùng lặp, chồng chéo, lãng phí nguồn lực khi thực hiện. 

- Xác định rõ nhiệm vụ chỉ đạo đối với hoạt động bảo đảm an ninh, an toàn 
thực phẩm của chính quyền địa phương là một trong những nhiệm vụ trọng tâm 
triển khai kế hoạch phát triển của đơn vị. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 
Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

quản lý, bảo đảm an toàn thực phẩm theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại 
Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/04/2020 về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm 
quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới và Chỉ thị số 17-
CT/TW, đồng thời thực hiện tốt các nhiệm vụ sau đây: 

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm các 
chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm 
an ninh, an toàn thực phẩm; đưa các mục tiêu, chỉ tiêu về an ninh, an toàn thực 
phẩm vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả, quyết liệt, kiên 
trì các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực 
phẩm trong tình hình mới. Người đứng đầu chính quyền địa phương chịu trách 
nhiệm cao nhất về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn.

3. Tăng cường tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm 
trên địa bàn phường đảm bảo đa dạng về hình thức, nội dung. Phối hợp với Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường chủ động, tích cực 
tuyên truyền, vận động, giáo dục, cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp 
luật về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã 
hội về an ninh, an toàn thực phẩm, tập trung khơi dậy và phát huy tính trung thực, 
đạo đức kinh doanh, ý thức trách nhiệm vì cộng đồng của từng doanh nghiệp, từng 
doanh nhân, từng hộ gia đình và từng người dân để đảm bảo an toàn thực phẩm, 
nhất là trong sản xuất, kinh doanh. Tăng cường vai trò, trách nhiệm giám sát, phản 
biện xã hội trong lĩnh vực an ninh, an toàn thực phẩm của từng đoàn viên, hội 
viên và người dân. 

 4. Thường xuyên kiện toàn cán bộ, công chức tham mưu công tác an toàn 
thực phẩm theo hướng thống nhất chỉ một đầu mối thực hiện nhiệm vụ. Phân định 
rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của các cán bộ, công chức tham mưu giúp 
việc. Thực hiện phân cấp, phân quyền, đổi mới phương thức quản lý, điều hành, 
phối hợp, đảm bảo khoa học, chặt chẽ, hiệu quả; khắc phục tình trạng chồng chéo, 
buông lỏng quản lý công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm. Nâng cao năng 
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lực, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác quản lý Nhà 
nước về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an 
toàn thực phẩm. Ngăn chặn và xử lý nghiêm theo pháp luật những cơ quan, đơn 
vị và tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, 
an toàn thực phẩm, chủ động phòng, chống tiêu cực, lợi ích nhóm trong lĩnh vực 
an ninh, an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh phong trào quần chúng phát hiện, tố giác 
hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; tạo dư luận xã hội, người tiêu dùng 
lên án, tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không đảm bảo chất lượng, nguồn gốc, 
an toàn thực phẩm. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM
1. Trạm y tế phường
- Căn cứ vào kế hoạch, sự chỉ đạo của cấp trên cũng như tình hình đặc điểm 

của địa phương, chủ trì phối hợp các cơ quan có liên quan, tham mưu giúp UBND 
phường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên 
địa bàn tổng hợp, đánh giá, báo cáo việc thực hiện kế hoạch hàng quý, hàng tháng.

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch công tác ATTP cho UBND 
phường chủ trì triển khai công tác phòng ngừa các bệnh truyền qua thực phẩm 
trên địa bàn, chủ động phối hợp khắc phục sự cố về ATTP (nếu có).

-  Tham mưu cho UBND phường thành lập Tổ kiểm tra liên ngành ATTP.
-  Tổ chức tập huấn cho cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành.
-  Chủ trì Tổ kiểm tra liên ngành, kiểm tra công tác ATTP.
- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, 

dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn theo phân cấp quản lý.
- Tổng hợp báo cáo về UBND Phường, Ban chỉ đạo liên ngành ATTP Thành 

và Phòng y tế Thành phố.
  2. Công chức Văn hóa – xã hội phụ trách VHTT
 Xây dựng các tin, bài, nội dung tuyên truyền an toàn vệ sinh thực phẩm đa 

dạng về hình thực, nội dung. Tăng cường tuyên truyền về an toàn vệ sinh thực 
phẩm theo Chỉ thị số 17-CT/TW, Kế hoạch số 239-KH/HU ngày 12/6/2023 của 
Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của 
Ban Bí thư và Kế hoạch số 280-KH/TU ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. 

3. Các cơ quan, đơn vị, Trường học trên địa bàn phường
- Phối hợp với trạm y tế phường triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục 

kiến thức, pháp luật và hành động về ATTP; quản lý điều kiện ATTP đối với bếp 
ăn bán trú, bếp ăn tập thể trong cơ sở tại trường học.

- Lồng ghép các nội dung giáo dục về ATTP vào môn học có liên quan các 
cơ sở bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú.
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- Chỉ đạo y tế trường học phải xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực 
phẩm phòng chống ngộ độc thực phẩm.

4. Công an, Quân sự phường
Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ 

của đơn vị. Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành, tăng cường công tác 
đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn theo các chương trình, kế hoạch kiểm tra.

5. Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường và các khu phố
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ 

thị số 17-CT/TW, Kế hoạch số 239-KH/HU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ 
Thành ủy về triển khai chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và 
Kế hoạch số 280-KH/TU ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 
cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Thường xuyên 
tuyên truyền cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn phường 
thực hiện tốt an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các ban ngành đoàn thể, cán bộ công 

chức phường, khu phố tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ 
thị số 17-CT/TW, Kế hoạch số 239-KH/HU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ 
Thành ủy về triển khai chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và 
Kế hoạch số 280-KH/TU ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 
cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; đồng thời chủ 
động xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với chức năng, 
nhiệm vụ, điều kiện thực tế bảo đảm chất lượng, hiệu quả. 

Giao Trạm Y tế phường chủ trì tổng hợp báo cáo kết quả triển khai công 
tác ATTP  trên địa bàn phường định kỳ 3 tháng; 6 tháng; 9 tháng; 1 năm (trước 
ngày 10 hàng quý) và báo cáo đột xuất về UBND Phường, UBND Thành phố, 
Ban chỉ đạo Thành phố (qua Phòng Y tế Thành phố) để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là kế hoạch của UBND phường Hà Tu về triển khai thực hiện Chỉ 
thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 280-KH/TU 
ngày 27/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường bảo đảm an ninh, an 
toàn thực phẩm trong tình hình mới. UBND phường đề nghị các ban ngành đoàn 
thể, cán bộ công chức phường, khu phố tổ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố Hạ Long(b/c);
- Phòng Y tế thành phố Hạ Long (b/c);
- TT ĐU – HĐND - UBND phường (b/c);
- Các thành viên BCĐ phường (t/h);
- Như mục III (t/h);
- Lưu: VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
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